

**BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A.**  
**BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2016**  
 (Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
<b>DISPONIBILIDADES</b>	296,363,005.21			<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	1,321,497,471.94		
Caja		39,690,113.38	11,169,813.81	Depósitos Monetarios		116,047,050.86	121,400,294.59
Banco Central		111,762,771.83	65,783,435.34	Depósitos de Ahorro		32,118,320.26	16,633,246.78
Bancos del País		2,136,625.63	23,552.52	Depósitos a Plazo		716,980,035.66	313,710,637.48
Bancos del Exterior		0.00	41,761,625.25	Depósitos a la Orden		27,465.24	1,865.30
Cheques a Compensar		15,585,476.95	8,449,590.50	Depósitos con Restricciones		4,577,461.84	1,093.93
Giros sobre el Exterior		0.00	0.00				
<b>INVERSIONES</b>	253,369,839.89			<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	165,023,445.00		
En Títulos-Valores para Negociación		0.00	0.00	Del Banco Central		0.00	0.00
En Títulos-Valores para la Venta		105,973,048.62	0.00	De Instituciones Financieras Nacionales		80,000,000.00	48,768,450.00
En Títulos-Valores para su Vencimiento		42,743,726.98	104,653,064.29	De Instituciones Financieras Extranjeras		0.00	36,254,995.00
Operaciones de Reporto		0.00	0.00	De Organismos Internacionales		0.00	0.00
Certificados de Participación		0.00	0.00	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	0.00		
Intereses pagados en compra de Valores		0.00	0.00	Bonos		0.00	0.00
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	Pagarés Financieros		0.00	0.00
				Obligaciones Financieras a la Orden		0.00	0.00
				Obligaciones Financieras con Restricciones		0.00	0.00
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	1,069,546,529.16			<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	5,310,561.65	3,349,298.97	1,961,262.68
Vigente		762,274,700.57	307,334,939.30	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	38,043,444.59	28,546,399.66	9,497,044.93
Vencida		32,270,874.17	4,509,107.60	<b>PROVISIONES</b>	4,704,162.69	4,704,162.69	0.00
(-) Estimaciones por Valuación		(32,294,036.64)	(4,549,055.84)	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS	0.00	0.00	0.00
				OTRAS OBLIGACIONES	0.00	0.00	0.00
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>	6,279,550.76	5,171,606.65	1,107,944.11	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	6,006,844.49	0.00	6,006,844.49
				SUMA DEL PASIVO	1,540,585,930.36		
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	26,076,607.15	8,224,173.20	18,925,709.63	<b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>	4,085,702.78	2,977,758.68	1,107,944.10
(-) Estimaciones por Valuación		(3,760.21)	(1,069,515.47)	<b>CAPITAL CONTABLE</b>			
<b>BIENES REALIZABLES</b>	13,543.30	13,543.30	0.00	CAPITAL PAGADO	207,718,000.00	450,000,000.00	(242,282,000.00)
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	Capital Autorizado			
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	4,880,856.76	4,880,856.76	0.00	(-) Capital no Pagado			
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	Casa Matriz, Capital Asignado		0.00	
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	76,351.52	54,668.01	21,683.51	<b>APORTACIONES PERMANENTES</b>	0.00	0.00	
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	RESERVAS DE CAPITAL	12,295,179.40	12,295,179.40	
<b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>	0.00	0.00	0.00	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	0.00	0.00	
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS	0.00	0.00	
<b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>	64,049,768.74	102,727,997.28	0.00	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0.00	0.00	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(38,678,228.54)	0.00	GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)	0.00	0.00	
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(2,788,600.76)	(2,788,600.76)	
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	30,929,063.86	51,791,173.54	0.00	PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	0.00	0.00	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(20,862,109.68)	0.00	AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	0.00	0.00	
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	0.00	0.00	
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	1,751,585,116.35			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	3,631,613.39	3,631,613.39	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	(13,942,708.82)	(13,942,708.82)	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	206,913,483.21		
				<b>SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL</b>	1,751,585,116.35		

Guatemala 02 de agosto de 2016

**CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES**

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 917,438,160.14  
 0.00

**CUENTAS DE ORDEN**

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 27,401,305.95  
 GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 98,719,045.11  
 MÁRGENES POR GIRAR 218,975,800.00  
 ADMINISTRACIONES AJENAS 54,816,889.62  
 DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 10,549.33  
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 481,464,000.00  
 OBLIGACIONES FINANCIERAS 481,464,000.00  
 OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 0.00  
 TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 0.00  
 PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 0.00  
 OPERACIONES DE REPORTO 0.00  
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN 218,054,449.83



  
**CONTADOR GENERAL**      **AUDITOR INTERNO**  
 LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA      LIC. VILMA YOLANDA CÓRDOVA GITALÁN  
 CONTADOR GENERAL      AUDITOR INTERNO



  
**GERENCIA GENERAL**      **GERENTE GENERAL**  
 LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ      LIC. JOSE ADOLFO PORRÁS GARÍN  
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACION      GERENTE GENERAL  
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7,56100 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio de 2,016